Franciscus Neumayr

**‘Constantia Orthodoxa
ab Imperatore Constantio Chloro
sapienter honorata’**

Tragoedia
(1736)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Oktober 2007

Argumentum

Constantium Chlorum, Constantini Magni Patrem, adhuc Ethnicum, cum sciret, multos in aula sua Christianos occulte versari, aliquando cupido incessit experiendi, qua demum constantia singuli Christum colerent. ergo solenne sacrificium Iovi faciendum indicitur, iubentur adesse proceres et duces omnes; si quis obstreperet, denuntiatur exilium. hic, qui Deum minus quam Caesarem metuebant, abiecta fide imperata fecerunt; at alii, quibus potior erat Numinis, quam hominis gratia, negaverunt, tanti sibi aulam esse, ut non illa mallent quam Coelo excludi. iamque abibant, cum Caesar fictione deposita laudare constantiam institut virosque fortissimos multo cum honore retinens sibi imbelles illos homulos, quos Sacramentum Christo dictum tam leviter violare non puduit, amandavit a se, sapienter coniectans, facile infideles Principi fore, qui Deo suo fideles non essent.

(Baronius ex Eusebio in vita Constantii. L. 2. cap. 48.)

Observationes ex Eusebio, Eutropio, Sozomeno, Baronio et Forestio

1. Constat fuisse Constantium semper Christianis optime affectum; quin affirmant Auctores citati, ipsum ante obitum suscepisse baptismum et, cum Constantinum successorem nominaret, dixisse: ‘iam libenter morior, quia filium Imperatorem relinquo, qui Christianorum lachrymas absterget.’
2. Verisimile est hanc procerum probationem ideo susceptam fuisse, ut Constantino provideret de aulicis, quorum fidei secure posset confidere.
3. Contigisse hoc fingimus eo tempore, quo Constantinus, qui in aula Galerii Romae educabatur, fuga elapsus ad Patrem se contulit, elusis Tyranni, iuvenem iam tum magnum timentis, insidiis, quas passus est propterea, quod visus sit Christianis patrocinari.
4. Auctores, qui dicunt Constantinum fuisse primum Imperatorem Christianum tunc conversum, cum crucem in aëre vidiit, nostris Auctoribus non sunt contrarii et facile conciliantur, si dicamus, quod primus singulari cum cura rem Christianam promoverit, illa visione novum incitamentum addente et fervorem stimulante.

Personae

Constantius	(<i>Con.</i>)	Imperator
Constantinus	(<i>Const.</i>)	Filius
Procopius		Constantini Romae Moderator
Terentianus		Ethnicus, postea Martyr
Volusianus		
Adocetus		Christiani occulti
Severus		
Marius		in fide lapsi
Ioannes		
Paulus		Filii Procopii